自治会連合会高坂丘陵支部

【令和 7 年度 11 月定例役員会 議事録】

日時：令和 7 年 11 月 15 日（土）11：00~12：30

場所：丘陵市民活動センター 和室大広間

出席者：26 名

役員会開催にあたり、東松山市地域支援課より：令和 8 年度の補助金等について、原則 10％

減額する方針の説明と、質疑応答があった。下記の通り。

・10％の根拠について、又減額によってどれだけプラスになるのか。

⇒全庁的な方針であり、4 億 3 千万円増加の見込み

・防犯灯補助金に関しては、電気料金の高騰があり、減額しない方向である。

・花火大会等あらゆる事業は減額の対象である。

・減額分が将来的に戻る可能性については、未定であるとの回答

・街路樹剪定等予算減額による影響はどうか。 ⇒影響の可能性がある。

・本日の説明に職員 5 人必要か。 ⇒管理職 4 名であり、時間外手当てはない。

・職員の人件費は対象ではない。

・自治振興助成金は高齢化で必要性が増えており、対象から除いて欲しいという意見あり。

・赤十字社等より自治会への負担金協力依頼について、負担金減額の要望があった。

議事

Ⅰ．総合福祉エリアの事業紹介

 ・介護予防事業 3 件について、別紙より紹介があった。

   介護予防教室ご案内、にこにこ健康教室、講演会「笑って、話して、健康長寿」

Ⅱ．東松山市、自治会連合会関係報告および丘陵支部関係行事日程

  ＜東松山市＞

  ・賀詞交換会：令和 8 年 1 月 14 日（水）10 時半より。参加費支部より支出

  ・はたちの集い：1 月 11 日（日）

・年末特別警戒活動への協力依頼：12 月 24 日（水）午後 3 時～4 時 青パトに同乗

・クリーンリーダー地区別情報交換会：11 月 20 日（木）

・自主防災組織リーダー養成研修（応用編）第 2 回：11 月 22 日（土）

  ＜東松山市自治会連合会＞

  ・第 2 回自治会・町内会交流会：令和 8 年 1 月 31 日（土）

  ＜自治連丘陵支部＞

・防災訓練：10 月 26 日雨天のため、大広間にて実施した旨報告があった。

・防犯講習会：12 月 7 日（日）回覧あり。

 ＜丘陵地区ハートピア＞

・第 32 回丘陵地区文化祭：11 月 8，9 日実施の報告があった。前年より２参加団体少

なく、さらに 9 日は雨模様の中での開催。来場者は昨年より減少

・新年互礼会：令和 8 年 1 月 17 日 9 時より 1 時間（当地区は、コロナ禍後簡略）

来賓は、市長・代議士・県議・市議・学校長

 ＜社協丘陵支部＞

・落語寄席ふれあい亭：12 月 5 日（金）定員に達し締切

<民生委員との交流会＞

・一斉改選により、丘陵地区は 12 月から新たに民生委員 5 名で、丘陵地区は高坂地区

と分離してスタート。改選時でもあり、交流会を開催したい。日程は未定

Ⅲ．各委員会報告

１．夏祭り 来年度は８月 8 日（土）開催予定。高坂地区の祭りと重ならない日程

２．スポーツ･健康推進委員会 10 月 5 日（日）ウォーキングイベント 270 名参加

３．防災・防犯委員会 上記の通り。

４．環境委員会

・10 月 4 日第 8 回池沼水質調査を実施。地獄坊池でリンの計測値が高く再検査した

ところ、にごりほとんどなく臭いもなかった。水質調査を 8 回行った中、異常値

を示すのは稀であることから、続けるべきか検討の時期では。

・一斉清掃は、各自治会に依る。

５．会計

   ・支出未請求ある場合、提出を求めた。

   ・一般会計の繰越金が支部会費等の二年分強あるので、次年度徴収について等検討

Ⅳ．その他

１．第 5 消防分団に年末夜警活動へのお礼訪問（高坂支部長、高坂・丘陵センター長

と共に 12 月 28 日午後 7 時頃、お礼の品持参し詰所に）。

２．スリーデーマーチパレード支部協力金を各自治会に配布した。

３．侵入事件について 回覧手配済

なお、ながら見守りと表示したビブスを 11 月 30 日の防災・防犯委員会で自治会

に配布。役員が散歩時などに着用の依頼があった。

４．その他

・個人情報保護法について、別紙より平成 29 年 5 月施行された改正に係る個人情

報の取り扱いの説明があった。

・防犯カメラ等設置補助金の要望書提出（R6.12）の説明があり、今年の提出につ

いては防災防犯委員会で検討となった。

・防犯灯電気料金の自治体直営または補助金増額の要望提出（R7.10 白山・松風台

自治会）の報告があった。

・高齢化率（令和 7 年 3 月 31 日現在）について別紙より：市全体では 30%、丘陵

地区は 53.8％。

市から様々な依頼事項があるが、高齢化を考慮して負担の軽減を図ってほしい

との要望を述べた（5 年毎行われる住宅建築課の空き家調査に係る意見交換）と

いう報告があった。

    ・毎月第 1 水曜日開催の自治連支部長会議への「高坂丘陵支部活動報告・予定」

の説明があった。

・今年の簡易版の国政調査は終了

・支部長が万一の場合の支部長代行者について報告があり、了解された。

・夏祭りは協賛金頼みであり、夏祭り助成金の増額を検討して欲しいという意見

があった。

次回役員会 R8 年 1 月 17 日（土）新年互礼会もあり。